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Indledning 
 
I modsætning til materiel kulturarv, der forvaltes af museer, fredningsmyndigheder osv., frister folkedans, 
der som levende tradition er afhængig af at blive brugt, en ganske anderledes usikker tilværelse 
 
I og med at de traditionelle danse ikke mere spiller samme rolle i almindeligt festligt samvær, er 
folkedansen truet: den formidles ikke fra slægtled til slægtled ved at dansene bruges. 
 
I den situation bliver det oplagt at overveje skolen som det sted, hvor en opvoksende slægt kan få 
mulighed for at møde dansene. 
 
Samtidig er der ingen tvivl om, at dansen som aktivitet rummer mange kvaliteter: børnene tilegner sig 
vigtige kompetencer, mens de danser. 
 
Alt dette har gjort det naturligt for Nordleks ledelse at gøre folkedans i skolen til tema for den nordiske 
folkekulturkongres, der blev afholdt i DGI-byen i København den 26-27. november 2010. 
 
I forbindelse med forarbejdet med kongressen formuleredes en målsætning: 
 

Mål: 
At synliggøre folkedansens plads i grunnskolen i de nordiske lande i dag. 
At præsentere lærere i grundskolen for godt tilpasset og tilrettelagt undervisningsmateriale fra 
alle de nordiske lande og stimulere dem til en mere målrettet brug af folkedans i skolen. På denne 
måde skal lærerne på samme tid kunne arbejde for at nå skolens målsætninger, samtidig med at 
de på udøvende myndigheder bedre kan tage vare på denne del af vor immaterielle kulturarv.  
 
Målgruppe: 
a) Politikere og embedsfolk indenfor uddannelsessektoren 
b) Lærere i grundskolen 
c) Aktive folkedansinstruktører i Norden 
 
Delmål: 
1) Etablere Nordlek som en samarbejdspart for politikere og embedsfolk i uddanelsessektoren  
2) Gøre det lettere for lærere, som ønsker at bruge folkedansen i skolen ved at gøre dem 

bekekendt med tilrettelagt undervisningsmateriale 
3) Samarbejde og etablering af kontakter mellem folkedansinstruktører og lærere i 

grundskolen 
4) Forstærke netværket af folkedansinstruktører i Norden, som arbejder med folkedans i skolen 

 
På denne baggrund udarbejdede en arbejdsgruppe bestående af Torunn Hernes Bjerkem, Henrika Ekman 
og Lars Boye Petersen, med Hanne Rasmussen meget aktivt på sidelinjen, et program for de 2 dage, hvor 
kongressen skulle foregå. Det fulde program kan ses som bilag 1. 
 
Kongressen samlede ca. 50 deltagere. Desværre viste det sig meget svært at få målgruppe a) (politikere og 
embedsfolk indenfor uddannelsessektoren) til at deltage. Det vil sige, at delmål 1) (at få etableret dialog 
og samarbejde med politikere og administratorer) ikke lod sig nå. Se dog referat af Rasmus Jarlovs tale 
ved kongresåbningen (side 5) 
 
Deltagerne var hovedsageligt folkedansere – men naturligvis havde mange af dem tilknytning til 
uddannelsessystemet.  
 



Københavnske skolebørn danser 
 
Som optakt til kongressen var 4 klasser på 3-4. klassetrin inviteret til dans i 1½ time under ledelse af 
Hanne Bording fra Danmark, Heidi Palmu fra Finland og Endre Kleiveland fra Norge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Hanne Bording                              Heidi Palmu                                    Endre Kleiveland 
 
De tre instruktører fik på imponerende kort tid børnene i gang med ganske komplicerede danse: March-
øvelser der bliver til polka, gånglåt, halling og Ritch-ratch-filionggonggong. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Også de muslimske drenge og piger fra Vesterbro kom med i dansen! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Midtvejs gav NordFolk (www.nordfolk.dk , se beskrivelse i bilag 2) en opvisning, der fangede børnenes 
fulde opmærksomhed. 

   

  

  



 

 

Kongressen åbnes 
 
Eivor Wallinvirta, Finland, formand for Nordlek, bød velkommen 
 til denne den 2. folkekulturkongres i Nordlek-regi. Blandt andet 
 mindede hun forsamlingen om, at det er os nuværende folke- 
dansere, ledere, instruktører, der har ansvaret for, at kommende  
voksne kender til dansen. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                   Eivor Wallinvirta 
 
 
 
 
 
                                                                                                      Rasmus Jarlov 
 
Derefter talte formanden for det danske folketingets uddannelsesudvalg, Rasmus Jarlov.  Han 
konstaterede, at folkedans ikke er et hot emne i Danmark, men måske står stærkere i andre nordiske 
lande. Men samtidig så han folkedans som en stærk kulturbærer – og mente bestemt, at folkedans kunne 
være værdifuld for skolebørn. Det ville derfor glæde Rasmus Jarlov, hvis kongressens deltagere kunne 
bidrage til at gøre folkedansen populær i skolen. Han lovede, at han ville være meget åben overfor 
henvendelser, og han ville gerne som politiker indgå i dialog med folkedansens repræsentanter. Men 
omvendt skulle vi ikke forvente politiske initiativer i form af f.eks. påbud. Folkedans kunne komme ind i 
skolen, hvis skolen efterspurgte den. Og den efterspørgsel skulle folkedanserne selv skabe.  
Folkedanserne må komme med gode initiativer og ideer, som kan overbevise skolerne børn og lærere om, 
at folkedans er sjov og givende. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Folkedansens position i samfundet i dag. Et historisk perspektiv.  
 
Temaet i professor Egil Bakkas (Norge) indlæg var forholdet 
 mellem organisationsstruktur og dansen, mellem kendskab til 
traditionen og tilpasning til samtiden, mellem frivillighed og pro- 
fessionalisering. Hovedspørgsmålet var: Har individualismens  
sejrsgang betydet en krise for folkedansen? 
 
Trods store forskelle mellem de nordiske organisationers danse-  
og musikrepertoire og en forskellig ideologi, der i høj grad har 
hængt ved lige fra grundlæggelsen i 1920-erne, så forsøgte Bakka 
gennem nedslag i 3 årtier: 1920, 1970 og 2010 at få aftegnet nogle 
fælles udviklingslinier. 
 
For det første er begrundelsen for at danse folkedans ændret:  
I 1920 var argumenterne nationale, moralsk opdragende og mod- 
stand mod det nye. 
I 1970 så man folkedans som noget lokalt, identitetsskabende og 
autentisk I 2010 skal man værne immateriel kulturarv, bevare mangfoldighed.   
 
Forholdet mellem folkekulturen og det offentlige rum har også ændret sig: 
I 1920 skabes via indsamlingsarbejde arkiver og et universitetsfag som folkemindevidenskab. Samtidig 
arbejder store organisationer på frivillig basis og uden offentlig støtte for sagen. 
I 1970 rekrutteres specialiserede forskere fra folkedansermiljøet, medens folkloristik som universitetsfag 
svækkes, og museerne orienterer sig mere mod samtiden. 
1 2010 opstår begrebet immateriel kulturarv. Institutioner tager kontrollen over forvaltning af dette.  
Fokus flyttes fra genstanden til genstandens brug. Organisationerne bliver negligeret. 
 
Tilpasningen af dansen til samtiden har også skiftet karakter: 
I 1920 udvalgte man egnede danse, de ærbare og værdige danse. Man arbejdede på disciplinering og 
systematisering. 
I 1970 var der større interesse for det helt lokale. Samtidig var der kritik af de etablerede organisationer 
fra folkloristisk hold. Større plads for individualitet og variation. 
I 2010 tilpasses dansen scenen og bliver dermed kunstdans. Individualister tilpasser materialet til egne 
behov. Der bliver flere professionelle pædagoger, udøvere, forskere. 
 
Endelig tegner der sig en udvikling fra begejstringskultur til kritisk kultur 
I 1920 bygger organisationerne på en begejstrings og ligheds-kultur. Det er amatørkultur vendt mod 
elitedyrkelse, mod konkurrence, danseskoler og scenedans. 
I 1970 dukker kritiske røster fra nytraditionalister og akademikere op. Nye organisationer opstår. 
I 2010 er kritikken skærpet og et kunstnerisk perspektiv er dukket op. Det er uklart, hvad 
kulturværnsperspektivet vil betyde. 
 
Tilsidst stillede Bakka en række spørgsmål til folkedansens fremtid: 
Hvad er kerneværdierne – dansen eller strukturerne/tilpasningerne – og kan de skilles? 
Vil organisations-strukturerne overleve? 
Vil folkedansen vinde en reel plads som immateriel kulturarv? 
Findes en kerne i folkedansen som kan overleve tids-tilpasningerne? 
Kan folkedansen overleve alene som frivillig amatørkultur? 
Kan folkedansen overleve gennem et godt samarbejde mellem professionelle aktører og grupper af 
frivillige? 
Egil Bakkas powerpointplancher kan studeres i bilag 3 
 
 

 



Folkedansens plads i nationale læreplaner i Norden 
 
Ped.mag.og fil.mag Cilla Törnblom-Backman (Finland) 
havde fået til opgave at undersøge, hvilken plads folkedansen 
har i de nordiske skoler – og i læreruddannelserne. 
 
Tilsyneladende har de 4 skolesystemer, hun har undersøgt, 
 samme type af hierarkisk opbygget system af mål. 
 
Det er ikke meget, man finder om folkedans i bestemmelserne, 
 og hendes fund kan studeres i bilag 4. 
 
Konklusionen vedrørende folkeskolerne lyder:  
1. Heja Norge! Norska folkdanser. 
2. Bravo Danmark! Faellesdanser. 
3. Hyfsat Finland! Förstå rytmen i dans. 
4. Nåja Sverige! Ska utföra rörelser med hänsyn till rytm. 
 
 
Henvendelser til læreruddannelsesinstitutioner gav meget få svar – tilsyneladende mest folkedans i Norge, 
blandt andet et sted 4 timers undervisning i dansedidaktik (!). Fra Finland kom svaret: Hvis der er tid – og 
det er der ikke ret tit. Fra Danmark ingen svar overhovedet. I Sverige nåede man måske lidt linedance etc.  
Alt tyder på, at folkedansens rolle i undervisningen på læreruddannelserne først og fremmest afhænger af 
den enkelte underviser. Der er stor frihed for den enkelte institution og for den enkelte lærer. Hvor der er 
en interesseret underviser, dyrkes også folkedans. Billedet er måske mere nuanceret, end svarene tyder på. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lone Damberg, underviser i idræt ved læreruddannelsen i 
Haderslev og med en fortid i folkeskolen havde forsøgt a 
 undersøge folkedansens rolle specifikt i læreruddannelsen i 
Danmark – og herunder også i folkeskolen. 
 
Generelt spiller folkedans en meget lille rolle. Der er ikke 
efterspørgsel efter folkedans. 
 
Som Cilla Törnblom-Backman også konstaterede, står ordet 
”folkedans” ikke nævnt i folkeskolens fællesmål for idræt. 
Til gengæld nævnes ordet ”dans” ofte, Udtryk som ”kultur”, 
”gamle lege/danse” støder man ofte på. 
 
I bekendtgørelsen for læreruddannelsen (ny lov 2009) er 
folkedans heller ikke nævnt under idrætsfaget. Her anvendes 
ligeledes den brede formulering ”dans”. Udtryk som ”historisk”, 
”kulturelt” og ”samfundsmæssige perspektiver” gentages ofte, 
det gør ”Traditioner”, ”kulturarv” og ”-værdier” ligeledes. 
Men disse ord henstår jo så til fri tolkning. 
 

 

 



Formanden for dansk idrætslærerforening i folkeskolen og formanden for seminariernes 
idrætslærerforening har begge rundsendt en mail, hvor Lone Damberg spørger til folkedansens rolle i 
idrætsundervisningen. 
 
Fra folkeskolelærerne kom 1 (en) tilbagemelding: ”Der står ingen steder, at vi skal undervise i folkedans, 
og er det ikke også lidt for gammeldags. Det gider mine unger i hvert fald ikke.” 
 
Fra Seminarielærerne kom der ganske få tilbagemeldinger. De fleste svar går på, at de selvfølgelig 
underviser i dans generelt, men ikke specifikt i folkedans. 
 
Mundtlige forespørgsler til folkeskolelærere, gymnasielærere og seminarielærere i Haderslev og omegn 
giver samme billede: dansk folkedans er stort set ikke på repertoiret. Og musiklærere kan henvise til 
kraftige nedskæringer i fagets timetal. 
 
Lone Damberg kunne dog slutte af med at en positiv tilbagemelding fra Nr. Nissum Seminarium: 
”På læreruddannelsen i Nr. Nissum indgår altid udvalgte folkedanse i de studerendes MBU-forløb – på 
lige fod med andre udvalgte dansestilarter. Ofte har arbejdet med et kulturelt perspektiv som har givet 
forløbene sammenhængt fx en historisk tidslinje eller en rejse i forskellige kulturers danse. Både danske 
og udenlandske folkedanse indgår som regel i forløbet, hvor de studerende i grupper både får opgaver i at 
instruere i de traditionelle danse som findes beskrevet og sætter sig ind i deres ophav, men også skal 
udarbejde deres egne danse. 
Ofte har vi haft en enkelt gæste-lærer som har leveret et ”autentisk” input ex afrikansk dans eller kurdisk 
kædedans, linedans… ” 
 
 

Efterfølgende diskussion 
 
Eivor Wallinvirta kunne naturligt konkludere, at det er et problem, at det ikke har konsekvenser, når man 
ikke beskæftiger sig med folkedans i skolen. – og at undervisere i folkeskolen og på læreruddannelserne 
ikke er bekendt med folkedansens grundelementer. 
 
Et af temaerne i den efterfølgende diskussion var behovet for spydspidser, unge veluddannede 
instruktører, der kan fungere som idoler. Det er en almindelig erfaring, at skolerne gerne vil have besøg af 
folkedansere - hvis det er gratis.  
 
Egil Bakka sammenlignede malende folkedansen med en person, der står og banker hovedet imod en mur 
– og ikke kommer igennem. Vejen frem er uddannelse og et arbejde med at bringe folkedansen i 
samklang med en ny og ændret virkelighed. 
 
Men de unge instruktører skal nok professionaliseres – men samtidig føle et ægte engagement og ansvar, 
have indsigt i og kærlighed til kulturarven.. 
 
Det er vigtigt at fastholde, at i en flerkulturel verden går en af vejene til accept af andre kulturer gennem 
at forstå sin egen kultur. 
  
Et andet tema var forholdet til pressen – blandt andet med udgangspunkt i den manglende pressedækning 
af kongressens åbning. Her kommer bl.a. den scenisk orienterede dans ind i billedet. Den kan være en 
port til offentligheden. 
 
Lone Damberg spurgte til, om der bliver produceret nye danse. Det blev afvist, men dels ligger der i 
arkiverne masser af uudgivet materiale, dels nævntes muligheden for at åbne op for improvisationer over 
den enkelte dans´ grundform og med fastholdelse af dansens inderste værdi. 
 



Opvisning: NordFolk 
Konferencens deltagere blev præsenteret for NordFolk (www.nordfolk.dk se bilag 2). Gruppen står for 
det sceniske i folkedansen, som spydspidser og som veluddannede instruktører. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

 



Gruppediskussion: Udfordringer og muligheder 
 
Klaus Bolø (Danmark) havde udarbejdet et sæt spørgsmål, som skulle lede grupperne frem mod 
formulering af nogle konkrete handlingsforslag: 
 
Hvad kan vi her og nu gøre. Spørgsmålene kan studeres i bilag 5. 
 
Her er gruppernes tilbagemeldinger, i stikordsform: 
 
Gruppe A: 

1) Samarbejde i organisationen (Nordlek) skal reorganiseres og professionaliseres, så frivillige 
ressourcer kan arbejde med den egentlige materie. 

2) Vise det gode eksempel 
3) Vi skal have folkedans i TV: ”Skal vi danse?” 

Gruppe B: 

1) Påvirke (politikere), massemedier. Samarbejde med myndighederne   
2) Højne kvalitet på instruktører og musiker (spillemand), gennem uddannelse og omorganisering af 

uddannelserne. 

Gruppe C: 

1) Få bedre økonomi – søge fonde og diverse øvrige instanser. Styrke fondraising og ansætte 
fondraisere. 

2) Undervisningsmaterialet skal katalogiseres. 

Gruppe D: 

1) Mere uddannelse – obligatorisk uddannelsesdage for lærere (3 om året) 
2) Projekt = Pohjola Norden eller et comenius projekt, så har vi EU-landene med. 

Gruppe E: 

1) Folkekultur skal ind som emne på universitetet ( i samarbejde med alliansepartner) 
2) Folkdans-grupper på lærerseminarier(som man får studiepoint af) 

Gruppe F: 

1) Skoling (uddannelse) for lærere med forskellighed og længde. Vore organisationer sørger for 
ressourcepersoner i byerne 

2) Kontakt med skolerne om, at der findes ressourcepersoner, som kan udlære dans. Finde mediefolk og  
lave pr. 

Gruppe G: 

1) Professionalisering ud fra talent. Ud på arbejdspladser 

 2) Omorganisering  a) professionalisering, b) nytænkning / tilpasning 
 



Gruppe H: 

1) Organisationsforandring 
2) Salgskoncept til skolerne 
��  Kommunikation med kompetensudvikling som fører til en større netværksbygning�

Som det ses, tager svarene i høj grad tråden op fra formiddagens indlæg: Uddannelse og 
professionalisering, mediestrategi osv. Men der er stadig et stykke vej til, at ideerne kan omsættes til 
konkret handling. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  



Tre scenarier – provokation og debat 
 
Ideen med programpunktet var, at 3 indledere med forskellig position i forhold til folkedansen skulle 
provokere forsamlingen. 

Globalisering og individuel valgfrihed 
 
Første ”provokatør” var formanden for Danske Gymnastik og 
 Idrætsforeninger (DGI), Søren Møller. 
Et vigtigt udgangspunkt for ham var, at vi lever i en verden 
præget af globalisering og individualisering.  
I skolen er der stor fagtrængsel – folkedansen skal derfor kunne 
redegøre for, hvad den kan tilbyde skolen i forhold til dens vigtigste 
opgave; at danne og uddanne børn til arbejde og medborgerskab.  
Her slås folkedanserne med masser af fordomme om folkedans – og 
der er måske 100 historiske emner som er vigtigere elementer i vores 
kulturarv ? 
Vigtigt at man fokuserer på, hvad der er essensen i dansen – og 
i folkedansen. 
Undersøger man definitioner af folkedans opdager man f.eks., 
at folkedansens udførsel er bestemt af traditioner – ikke af regler, 
og er knyttet til ceremonier eller leg som del af et kulturelt fælles- 
skab 
I vor tid findes der masser af dans, som passer til definitioner  
af, hvad folkedans er: Breakdance, hip hop, streetmovement osv.   
 
Undervejs vovede Søren Møller mere end det ene øje, da han i stikordsform prøvede at indkredse hvad 
det er for værdier folkedansens rummer: stræben mod harmoni med andre dansende, beherskelse og 
koordinering, rytme, koncentration, lystbetonet bevægelse, Morskab, Flow. Dansen er en fælles krop, 
Dansen bearbejder oplevelsen af at være et individ i fællesskabet.  
Man kan sagtens konstruere nye danse, der rummer disse værdier. I vores kultur er vi fokuseret på 
nybrud. Man kan godt trække på traditioner – men det skal være iscenesat 
Det vigtige er, at børnenes skal kunne fornemme værdierne, når de ser og prøver dansen. Dansen skal 
virke dragende. 
Lykkes det, så har folkedansen værdi for skolen. 
 

Øget nationalt ansvar for immateriel kulturarv 
 
Næste ”provokatør” var Mats Åkerberg (Sverige).  
Mats Åkerberg har først og fremmest arbejdet med at komme 
forbi skolebørnenes frustrerende angst for at danse. Han har 
udviklet sit eget koncept: etnodans, hvor han henter inspiration 
ude i verden, og hvor han trækker på børnenes idoler. 
 
For ham er styrken i folkedansen, at den bygger på et naturligt 
bevægelsesmønster – en naturlig, svensk måde at bevæge sig på. 
 
Mats Åkerberg efterlyser et større nationalt ansvar for den 
folkelige dans. Der findes en del dans i skolen. Hvordan man får 
folkedans ind er ikke nemt at se. Men der behøves dygtigere 
gymnastiklærere, uddannede folkedansepædagoger. Skal det 
ære en specialuddannelse a la den ved musikkonservatoriet 
i Falun? 

 

 



 
 

Dansen – et virkemiddel for nordisk positionering i verdenssamfundet 
 

 
Sidste ”provokatør” var Kristin Olafdottir. Hun spurgte: 
hvordan gør man folkedans hot – og ikke not? Skal vi 
kalde dansen for retrodans, for at få accept? 
 
Dansen kunne være et led i nordisk positionering i 
verdenssamfundet. Man viser litteratur, levedygtige 
landskaber, computerspil og computerkunst f.eks. ved 
Verdensudstillingen i Shanghai. Men hvorfor ikke også 
vise folkedans, vise et konkurrencedygtigt image. 
 
Kristin Olafdottir viste først et eksempel på, hvordan 
folkedans ikke skal præsenteres : Casper Christensens 
parodi på folkedansinstruktion. 
http://www.youtube.com/watch?v=S0q9EWmFBmg��
 
Dernæst så vi en spændende video, der kombinerer 
islandsk kvad, rockorkester og præsentation af traditionel 
islandsk mad. 
http://www.youtube.com/watch?v=E9IZYJlE8f0�  

 
En ide var også at udvikle et folkedans-program på Wii spillekonsol. 

 
 

Efterfølgende debat 
 
I den efterfølgende debat var et tema igen behovet for uddannelse af folkedansepædagoger, der også har 
den kulturelle baggrundsviden i orden. 
 
Også ”indpakningen” af dansen drøftedes – folkemusikken har f.eks. formået at sprænge grænser. 
 
Spørgsmålet om, hvorvidt folkedans skal være obligatorisk i skolen var også til debat. På den ene side 
står det argument, at eleverne ikke kan vælge noget, de ikke kender, derfor må der være lidt obligatorisk 
undervisning. På den anden side betoningen af, at dans i skolen skal være frivillig og præget af lyst. Hvis 
der kommer en instruktør, der giver børnene en god oplevelse, så er alle glade. 
 
Søren Møller opfordrede i det hele taget organisationerne til at give større plads til talenterne. 
 
Endelig gjorde Egil Bakka opmærksom på at Unesco i 2003 vedtog en konvention til beskyttelse af den 
immaterielle kulturarv. Det interessante ved konventionen er blandt andet, at den ikke bare sigter på 
statisk arkivering og dokumentation, men også tager sigte på at styrke levedygtighed. Desværre har vist 
ingen nordiske lande ratificeret traktaten. 
 
 
 
 
 
 

 



 

Lørdagens Workshops 
 
Lørdagen var helliget arbejde med konkrete undervisnings-materialer og –projekter. En række 
instruktører demonstrerede deres undervisningspraksis, præsenterede ideer til metodik – med 
udgangspunkt i lettilgængelige materialer. 
 
Nedenstående præsentationer af de mange workshops kan give en forestilling om hvilken stor bredde 
lørdagens aktiviteter havde: 
 
Svenskfinland: Danslust – Dans i skolan 
Instruktör: Heidi Palmu 
 
DANSLUST - dans i skolan är ett undervisningsmaterial och handbok för dans i skolan med inriktning på 
par- och folkdans. Den är riktad till dig som vill ha dansen som en del av skolarbetet eller till dig som vill 
ha nya idéer till din dansundervisning. Materialet är i första hand riktat till klasslärare i årskurserna 1-6 
men lämpar sig även bra för personer som arbetar med dans med barn. Under workshopen får du bekanta 
dig praktiskt med materialet. Som lärare för workshopen fungerar Heidi Palmu som även fungerat som 
författare för handboken.  
 
http://folkdans.fi/nylitt/danslust/  
 
Finska Finland: Tanssilysti 
Instruktör: Erja Askolin 
 
Tanssilysti (på svenska Danslust) är ett undervisningsmaterial för grundskolans lågstadium som 
innehåller 18 lektioner bestående av folkdans och traditionella lekar. Folkkulturens skattkista öppnas för 
eleverna och dansglädjen hittas. Materialet innehåller 6 lektioner för årskurs 1-2, 6 lektioner för årskurs 3-
4 och 6 lektioner för årskurs 5-6. Varje lektionsplan inleds med ett sammandrag, som läraren t.ex. kan ha 
på golvet. Den stora textfonten syns tydligt. Varje lektion inleds med en uppvärmning eller lek som 
anknyter till lektionens tema. Då materialet utarbetats har man beaktat läroplanen i geografi för 
grundskolan. För årskurs 1-2 består materialet av finska folkdanser. För årskurserna 3-4 finns också 
nordiska danser med och för årskurserna 5-6 finns t.ex. en amerikansk dans med.  
 
För materialet har följande skivor använts: 
Vipinää Varpaissa (utg. KTNL), Kutinaa kengissä (utg. KTNL), Seuratansseja (utg. KTNL), 
Seuratansseja 2 (utg. KTNL), Juhla- ja salonkitansseja (utg. KTNL) och Pelimannisävelmiä (utg. PMK). 
Läraren får dock använda även annan musik. Noter till alla lekar och danser finns längst bak i 
materialpaketet. 
 
Sverige: Dansa, Ungdom! och Tjuderuttan, sa räven – sång- och danslekar från förr till nu 
Instruktör: Per Olov och Åsa Jacobsson 
 
Dansa, Ungdom! är ett studiematerial vars syfte är att lära ungdomar att dansa. Det vänder sig främst till 
dans med ungdomar men passar även för vuxna och delvis yngre barn. Materialet består av en 
instruktionsbok och musik och innehåller moderna danser, gammaldanser med varianter, 1900-talets 
modedanser samt svenska och utländska gruppdanser.  Musiken är en samling typmusik, som naturligtvis 
kan användas vid utlärning av danserna i instruktionsboken, men kan också tjäna som förebild då du 
söker annan passande musik. 
  
Tjuderuttan, sa räven - sång och danslekar från förr till nu innehåller sång- och danslekar som passar för 
de yngre barnen i grundskolan. Boken förmedlar ett levande kulturarv av traditionella lekar, sånger och 
danser som många äldre minns från sin barndom och som nutidens barn ibland får bekanta sig med på 



midsommarfester eller julgransplundringar. Till instruktionerna finns noter och texter och ofta härligt 
tecknade illustrationer. Boken är full med sånger, men det finns en Cd för dem som inte är notkunniga.  
 
Norge: Danselyst 
Instruktör: Endre Kleiveland 
 
Danselyst er først og fremst eit undervisningsopplegg for bruk i grunnskolen, men det er òg nyttig for 
andre som ønskjer å skaffe seg kjennskap til norsk folkedans, kanskje særleg dei med mål om å formidle 
stoffet til andre. For kvar dans blir det vist til eitt eller fleire musikkstykke og eksempler på dei to CD-ane 
og DVD-en som følgjer med.  
 
Danselyst inneheld forutan 40 detaljerte danseforklaringar, også eit historisk oversyn over norsk 
folkedans, oversikt over terminologi (ulike steg, tak o.s.b.), metodiske tips og ei liste over bøker og 
organisasjonar der du kan få meir informasjon om norsk folkedans.  
Dansane er ordna etter alder og delt i kapitler etter hovudtype. Metodiske tips og lett forståeleg forklaring 
av terminologien gjer det enkelt å kome i gang med dansen i klasserommet. Dansane er meint å passe til 
alt fra leik til rekneøvingar. Utvalet er gjort for å vise dansar som er representative for dei ulike 
hovudgruppene innanfor norsk folkedans, utan at dei er for kompliserte å lære. Dansane er og godt kjende 
i folkedansmiljøet, og eigner seg for barn og unge. Nokre av dei beste dansarane og spelemennene i 
Norden deltar på CD-ane og DVD-en.  
 
La boka hjelpe deg å bringe lokalhistorie, musikk, moro og ikkje minst danselyst inn i skoledagen!  
 
http://www.ungdomslag.no/index.php?pubid=117  
 
Danmark:  Kom, lad os danse 
Instruktör: Hanne Bording Jørgensen 
 
I den danske workshop vil man blive præsenteret for materialet "Kom, lad os danse". Man vil blive 
undervist i, hvordan man progresivt kan opbygge en undervisning, hvor alle kan være med. Hvordan 
lærer børn at danse polka eller kæde? Hvordan kommer man godt i gang med danseundervisningen?  
Der vil være idéer til undervisningen, således at dansen lykkes. Workshoppen vil også indeholde danske 
sanglege, som understøtter danseindlæringen. Disse vil være på kopi med noder. 
 
"Kom, lad os danse" er en danse cd med indlagt booklet, hvor dansene er beskrevne.  
 
Cd'en indeholder musik, så man progresivt kan undervise i dansk folkedans fra 6 år og op til voksne. 
Cd'en indeholder både musik til langsom polka og chassé indlæring, små folkedanse som er indspillet i 2 
tempi samt flere danske folkedanse, hvor vi bruger chassé og polka. Der spilles på henholdsvis klarinet og 
klaver - klarinet og harmonika. 
 
Derudover præsenteres kort: 
1. En DVD: ”Skal vi danse”, der bl. a. rummer 7 dansebeskrivelser, med dertil hørende musik, 
demonstrationsfilm, noder, historisk baggrundsstof etc. 
2. Et meget fyldigt materiale: Sving Egen med alle 40 dansebeskrivelser i 2 sværhedsgrader med 
trinbeskrivelser, tilhørende noder, færdigindspillet musik osv. 
3. Et færdigt 3-lektioners-forløb i dansk folkedans, som ligger til fri afbenyttelse på Landsforeningen 
Danske Folkedanseres hjemmeside. Forløbet er beregnet på begyndere i aldersgruppen 9-11 år. På 
hjemmesiden ligger endvidere til download tilhørende musik i øvetempo. 
 
http://www.folkedans.dk/Default.aspx?ID=279 
http://folkedansbutikken.dk/ 
http://www.dgi.dk/Butikken/Dansogmusik.aspx 
 



 
 
Island och Färöarna: 
Instruktör: Elin Svava och Rasmus Joensen 
 
Ett material från 1990-talet finns för skolbruk på Island, och några danser ur det kommer att presenteras. 
Dessutom visas skillnaden mellan vikivaki-steget och de andra liknande stegen som används i de andra 
nordiska länderna. Det blir alltså smakprov på hur dansundervisningen startade i skolorna och hur det ser 
ut i dag. 
 
Vi bekantar oss med historien bakom färödans och stegen och rörelserna i färödansen. Dessutom berättas 
om färödansen i förskolan, grundskolan och gymnasiet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

  



 

Afslutning: 
 
Konferencen workshop lørdagen viste, at der er en boblende undergrund af spændende aktiviteter i alle de 
nordiske lande. Der er danseprojekter i gang på mange skoler, der udgives mange velegnede materialer, 
der findes unge, spændende ildsjæle. 
 
Konferencen viste imidlertid, at vejen ind i (tilbage til) skolesystemet ikke let, og at klare og entydige 
signaler for det videre arbejde ikke umiddelbart kunne tolkes. 
 
Der tegnede sig et billede af, at folkedansen befinder sig i en tidslomme, som isolerer sig fra, hvad der 
sker i det omgivende samfund – og dermed i skolen. Eller måske mere præcist: Set med 
uddannelsessystemets øjne er folkedans noget, der er fjernt og gammeldags. 
  
Der er altså et behov for at overbevise om, at folkedansen faktisk har noget at tilbyde en moderne skole. 
 
Men her er der tydeligvis forskellig holdning til, hvilken vej man skal gå: 
 
a) Man kan slå på, at folkedans er kulturarv, som det er vigtigt, at børn kender til. At kende sin egen 

identitet er forudsætningen for at forstå andre kulturer. Ud fra den holdning er det vigtigt at 
viderebringe dansen i en ”ægte” og oprindelig form. 
 

b) Man kan argumentere for, at folkedans modsat andre danseformer rummer særlige muligheder for at 
udvikle børnene. Folkedans kan være en nyttig og morsom genvej til at bibringe børn vigtige 
kompetencer, lige fra forbedret balance til samarbejdsevne. 
 

c) Man kan kaste sig ud i et åbent og energisk arbejde for at tilpasse dansen, dens fremtrædelsesform og 
dens organisering til en multikulturel, individualiseret nutid. Ud fra nogle overvejelser over, hvad der 
er folkedansens særlige inderste væsen og kvaliteter, medfører det, at man udvikler tilrettede eller nye 
danse, ny musik osv.  

 
Det er næppe muligt eller ønskeligt kun at gå en vej. Løsningen er måske en kombination af flere 
strategier.  
 
Et tema i kongressens indlæg og debat var et spirende opgør med den frivillighedskultur, som 
gennemsyrer folkedansen og dens organisationer. 
 
Mange slog på behovet for uddannelse og professionalisering af dansere, ledere, pædagoger. 
 
Der er brug for unge instruktører med en solid ballast af kundskaber indenfor danseteknik, kultur-historie, 
musik, pædagogik – og selvfølgelig med bred viden om folkedans. De skal kunne håndtere mange slags 
aktiviteter: fra kurser for undervisere på læreruddannelserne til sanglege med børnehavebørn. 
 
Der er brug for professionelle organisationsfolk, der kan lave en egentlig mediestrategi, påvirke politikere 
og andre beslutningstagere, lave fundraising, arrangere synlige, attraktive events osv. osv. 
 
 
 



 

Bilag 1 – Program 
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DAG 1 – fredag d. 26. november 2010 
KONFERANSE 
 
09.30 –  ”100 barn danser”. Nordisk dansekurs for 
11.00 Københavns skolebarn. 
 
10.30  Kaffe og velkomst i DGI-byens foyer over Gymnastikhuset  
11.00  Offisiell åpning av kongressen v/ordførende for Nordlek Eivor  Wallinvirta 
11.05  Folkedansens posisjon i samfunnet i dag - Et historisk perspektiv. v/ Professor 

Egil Bakka, Norge 
11.30  Folkedansens plass i nasjonale læreplaner i Norden v/ped. mag og fil. mag Cilla 

Törnblom-Backman,, Finland og Lone Damberg 
12.30  Spørsmål og dialog om overordnede intensjoner og gjeldende praksis.  
13.00  Lunsj 
14.00  Kunstnerisk innslag v/ danseensemblet ”Nordfolk” 
14.15  Utfordringer og muligheter – gruppediskusjoner  
15.30  Kaffe 
16.00 Tre scenarier – provokasjoner og debatt 
1) Globalisering og individuell valgfrihet 

v/Søren Møller, Danmark, formand for Danske Gymnastik og Idrætsforeninger 
2) Økt nasjonalt ansvar for immatriell kulturarv v/Mats Akerberg, Sverige 
3) Dansen - Et virkemiddel for nordisk posisjonering i verdenssamfunnet 

v/Kristin Olafdottir, Island, Generalsekretær i Foreningen Nordens Forbund 
17.30  Slutt på dagens formelle del 
18.00  Middag 
19.30  Førstehjelpskurs i nordiske dansetradisjoner 
20.00  Levende musikk og sosialt samvær 
 
 
 
 
DAG 2 – lørdag d. 27. november 2010 
WORKSHOPS 
09.30 – 09.45 Åpning og praktisk informasjon 
09.45 – 11.15  Workshop 1 
11.15 – 11.30 Pause forflytning 
11.30 – 13.00  Workshop 2 
13.00 – 14.00  Lunsj 
14.00 – 15.30  Workshop 3 
15.30 – 16.00  Avslutning 
 
 
 
 
 
 
�

�

 



 

Bilag 2 – Beskrivelse af NordFolk 
 
Danske traditioner i ny fortolkning 
NordFolk er en gruppe fyldt med energi, livsglæde og rytmisk forståelse. De forstår at fortolke 
den gamle danske folkemusik og – dans på en nytænkende og showpræget facon. Gruppen er 
sammensat af fire dansere og fire spillemænd fra toppen af dansk folkedans og –musik.  
 
Danserne danser alle på det 4 dobbelte DM guldvinderhold Danseben, og Carsten Jørgensen 
har vundet DM i pardans 3 gange. Til sidste DM i 2007 vandt han sammen med sin partner 
Mette Lukasewicz sølv i pardans. Desirée og Frederik startede med at danse sammen i den 
grænsesøgende dansetrup Rod i Traditionerne, hvor de lærte den anderledes form for 
danseshows. 
 
Musikkerne har en stærk folkemusisk baggrund og er nogle af genrens mest talentfulde nye 
spirer. De går enten på Det fynske Musikkonservatorium på folkemusiklinien eller er på vej ind. 
De er med i flere ensembler fx Pørtners komplot, Balkanin, Strygfri og Pulk. De håndterer 2 
violiner, en guitar og en kontrabas, der sammen skaber den perfekte sfære for dansen og et 
swing, der gør det svært at sidde stille på sæderne. 
 
Dans og musik er ikke kun inspireret af de danske traditioner, men elementer fra svenske, 
norske, irske traditioner, samt genrer som jazz og pop er også at spore i deres shows. Sammen 
formår gruppen at skabe dynamik mellem musik og dans, som aldrig er set før i de danske 
traditioner. De talentfulde unge mennesker formår at fremvise deres show med en gejst og 
glæde, der viser, at de holder af de gamle rødder. Formanden for landsforeningen danske 
folkedansere har udtalt følgende omkring gruppen; 
” Der er tale om unge mennesker, der har hengivet s ig fuldt og helt til folkedansen. En hengivelse, hv or de 
med respekt for vore traditioner, har serveret folk edansen på en helt ny måde for den måbende tilskuer . 
Jeg kan på det varmeste anbefale NORDFOLK, som én a f folkedansens fornemmeste fortolkere.” 
Formanden for DF (danske folkedansere) 
 
Gruppen har, på trods af at den kun har eksisteret siden 2005, allerede optrådt rundt omkring i 
hele Danmark og været i udlandet, for at vise deres kunnen. Glæd jer til at opleve NordFolk i 
deres næste optræden. 
 
Gruppen: 
Mette Lukasiewicz: Dans 
Carsten Jørgensen: Dans 
Desirée Ginnerup Dans 
Frederik Pustelnik Dans, Violin 
Rasmus Nielsen Violin 
Astrid Pørtner Violin 
Nikolaj Wamberg Kontrabas 
Kristian Luis Guitar 
Booking: Frederik Pustelnik 26230895, Desirée Ginnerup 51293494 
Se hjemmeside www.nordfolk.dk, hvor du kan finde billeder til downloading. 
 



 

Bilag 3 – Professor Egil Bakkas powerpointplancher 
 

Folkedansens posisjon i samfunnet i dag 
Et historisk perspektiv 

Egil Bakka, Norsk senter for folkemusikk og folkedans, Program for dansevitenskap, 
Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet, Trondheim 

 
Organiseringsstrukturene 

�  Strukturene og prinsippene for å drive folkedans etter ”Nordlek-mønster” etablert ca. 1920-30 
�  Strukturene har blitt forbedret og utviklet, men bygger man fortsatt på samme prinsippene? 
�  Hva føres videre i dag: Dansen – Strukturene - Begge deler sammen? 

 
Folkedansen i krise? 
Strukturenes sammenbrudd? 
Individualistenes opprør? 
 
Store forskjeller i Norden 

�  I organisasjonenes politiske og ideologiske utgangspunkt 
�  I organisasjonenes danse- og musikkrepertoar 
�  I utvikling av folkedans på scenen  

 

 
 
Gjennomgående linjer 
i den nordisk folkedans-bevegelsens historie 
Utviklingslinjer 

 
Hvorfor folkedans ca 1920? 

�  Argumentet om det nasjonale 
�  Argument om oppdragende effekt, avstand til kunsten 



�  Argument om det moralske, kampen mot det noe av det nye 
 
Hvorfor folkedans ca 1970? 

�  Argument om identitet 
�  Argument om lokal kultur 
�  Kamp om/for  det autentiske - nytradisjonalisme 
�  Mindre skepsis til ny dans? 

 
Hvorfor folkedans 2010 

�  Dans som kunstutrykk 
�  Vern av immateriell kulturarv 
�  Argumentet om vern av verdens mangfold  
�  Hvert land må verne sitt 

 
Folkekultur - offentlighet 1920 

�  Tekst-innsamling gir arkiver og universitets-fag som folkeminne 
�  Gjenstands-innsamling gir museer og universitetsfag som folkelivs-forskning  
�  Store frivillige organisasjoner fremmer dans, husflid og musikk – uten offentlig støtte 

 
Folkekulturen - det offentlege 1970 

�  Universitetsfag som folkloristikk svekkes  
�  Museene orienterer seg mot samtid 
�  Spesialiserte akademikere rekrutteres fra folkedans og folkemusikk 

 
Folkekulturen - det offentlege 2010 

�  Immateriel kulturarv er et nytt begrep for kulturvernet. Institusjonene får/tar kontrollen over dette. 
�  Fokus blir flyttet fra gjenstanden til kunnskapen om å lage og bruke gjenstanden, ofte med  

samtidsorientering 
�  Organisasjonene blir neglisjert, dans og musikk er fremmed-element uten linjer til kulturvern 

 
Tilpassing til samtid 1920 

�  Nyskapte tradisjoner – valg av egnede danser for samtiden  
�  Disiplinering og systematisering 
�  Verdig og ærbar dans 

 
Tilpassing til samtid 1970 

�  Folklorisme-kritikk – kritikk av den etablerte folkedans-bevegelsen  
�  Valg av former med variasjon og plass for individualitet 
�  Interesse for det lokale - testing av scenen 

 
Tilpassing til samtid 2010 

�  Folkedansen tilpasses kunst og scene 
�  Individualister får fokus og tilpasser materialet til sine behov? 
�  Flere tar levebrød av folkedansen, pedagoger, utøvere, forskere og arkivfolk 

 
Begeistringskultur - kritisk kultur 1920 

�  Nordlek-organisasjonene bygger på en begeistrings- og likhetskultur  
�  Amatørkultur, lite forenlig med elite- og konkurranse-mentalitet  
�  Skepsis til det elitistiske, til danseskolene og til scenedansen 

 



Begeistringskultur - kritisk kultur 1970 
�  Folkedansen møter de kritiske røstene fra nytradisjonalister og akademikere  
�  Nye organisasjoner og grupperinger oppstår eller organisasjonene tar opp kritikken 
�  Holder begeistrings-kulturen stand? 

 
Begeistringskultur - kritisk kultur 2010 

�  De kritiske stemmene styrker seg og kunstneriske perspektiver kommer inn 
�  Svekkes begeistrings-kulturen? 
�  Hvordan vil kulturvernperspektiver spille inn? 

 
Kunnskap om tradisjonell dans eller tilpassing til samtid 

�  Innsamling ga kunnskap om tradisjonell dans 
�  Konstruering av nye danser, valg av atypisk repertoar var tilpassing til modernismen omkring 

1900 
�  Ny innsamling på 1970-tallet ga mer kunnskap 
�  Scenefokus var tilpassing til kunstfokus sist på 1900-tallet  
�  Hva er viktigste grunnlaget å bygge videre på i et langt perspektiv – kjernekunnskap om praksis 

eller tilpassinger? 
 
Spørsmål om folkedansen framover 

�  Hva er kjerneverdiene – dansen eller strukturene/tilpassingene – kan de skilles? 
�  Vil organisasjons-strukturene overleve? 
�  Vil folkedansen vinne en reell plass som immateriell kulturarv? 

 
Spørsmål om folkedansen framover 

�  Finnes en kjerne i folkedansen som kan overleve tids-tilpassingene? 
�  Kan folkedansen overleve bare som frivillig amatørkultur? 
�  Kan folkedansen overleve i gjennom et godt samarbeid mellom profesjonelle aktører og grupper 

av frivillige? 
 
 



 

Bilag 4 – Ped.mag. og fil.mag. Cilla Törnblom-Backmans undersøgelser om 
folkedansens plads i lærerplaner i Norden 
 
FOLKDANS I SKOLAN Köpenhamn 26.11 2010 
En jämförelse av fyra nordiska länders  nationella läroplaner för grundskolan  
Cilla Törnblom-Backman  
 

Övergripande syften och mål i gymnastikundervisningen 
FINLAND 
•  Ingenting specifikt nämnt om dans. 
• ”Gymnastik är ett praktiskt läroämne där eleven via lek och inlärning av färdigheter skapar sig ett 

intresse. ”  
SVERIGE 
• Mål att sträva mot  
”... att eleven lär känna olika former av lekar, danser och idrottsformer i olika kulturer...”  
NORGE 
• ”Rørslekultur i form av leik, idrett, dans og friluftsliv er ein del av den felles danninga og 

identitetsskapinga i samfunnet. ”  
• ”Sentralt i faget står rørsleleik, allsidig idrett, dans og friluftsliv... ”  
DANMARK  
• ” Indholdsområderne i “Kroppen og dens muligheder” er: motorik, løb, spring, kast/atletik, lege, 

gymnastiske færdigheder, boldbasis/boldspil, rytmiske bevægelser og dans...”  
 

Gymnastikens centrala innehåll, huvudområden, karaktär och uppbyggnad 
FINLAND 
Centralt innehåll i årskurserna 1-4 och 5-9 
• musikgymnastik, artistisk gymnastik och dans  
SVERIGE 
• Mål efter femte skolåret  
”Eleven skall behärska olika motoriska grundformer och utföra rörelser med balans och kroppskontroll 
samt kunna utföra enkla danser och rörelseuppgifter till musik...”  
• Mål efter nionde skolåret  
”Eleven skall kunna delta i lek, dans, idrott och andra aktiviteter och kunna utföra lämpliga 
rörelseuppgifter...”  
NORGE 
• 5-7 årssteg  
Hovudområdet idrettsaktivitet og dans omfattar rørsleleik, skapande og utøvande dans og 
idrettsaktivitetar tilpassa føresetnadene hos elevane.  
• Frå åttande trinn  
Hovudområdet idrett og dans omfattar eit breitt utval av idrettar og dansar. Utvalet vil variere med lokale 
forhold og individuelle interesser. Deltaking i og framføring av dansar, både eigenproduserte dansar og 
dansar frå ulike kulturar, mellom anna ungdomskulturane, er ein del av det.    



 
DANMARK  
Idrættens kultur   
• 3-5 KLASSETRINN  
- rytmiske bevægelser og dans 
• 6-7 KLASSETRINN  
- forskellige tekniske elementer inden for rytmiske bevægelser og dans  
• 8-9 KLASSETRINN  
- sammensætning og udførelse af tekniske elementer inden for rytmiske bevægelser og dans  
 

Profiler, kriterier, kompetensmål, trinnmål 
FINLAND 
Inget specifikt om folkdans! 
PROFIL FÖR GODA KUNSKAPER I SLUTET AV ÅRSKURS 4 
• Eleven kan uttrycka sig med hjälp av gymnastik och röra sig rytmiskt eller till musik.  
Kriterier för vitsordet 8 VID slutbedömningen  
• Eleven visar i sitt handlande att han eller hon förstår vilken betydelse rytmen har i gymnastik och 

dans.  
SVERIGE 
Inget specifikt om folkdans eller dans! 
• ” Ytterligare en bedömningsgrund är elevens förmåga att utföra rörelser med kontroll och precision 

liksom att med hänsyn till rytm och estetik ge uttryck för känslor och stämningar.”  
NORGE 
Etter 4. årssteget  
• vere med i songleikar og enkle dansar frå ulike kulturar  
Etter 7.årssteget  
• danse enkle dansar frå ulike kulturar  
• lage enkle dansar og eksperimentere med rytmar og rørsler  
Etter 10. årssteget  
• danse dansar frå norsk kulturtradisjon og andre kulturar  
• skape dans og delta i dansar som andre har laga 
• utføre dansar frå ungdomskultur 
DANMARK  
Trinmål efter 2. klassetrin  
• anvende rytmiske bevægelser til forskellige musikformer 
Trinmål efter 5. klassetrin  
• anvende planer, rum, retning, tid, impuls og bevægelsesudslag med og uden musikledsagelse 
Trinmål efter 7. klassetrin  
• anvende forskellige stilarter og genrer inden for rytmisk bevægelse  
Trinmål efter 9. klassetrin  
• udarbejde og udføre fællesdanse/koreografier  



 

Läroplan i musik 
NORGE 
Åk.2  
• delta i leker med et variert repertoar av sanger, rim, regler, sangleker og danser 
Åk. 4 
• danse et utvalg norske og internasjonale folkedanser  
Åk. 7 
• beherske noen norske danser og danser fra andre land 
åk.10 
• skape egne danseuttrykk med utgangspunkt i musikkens karakter 
DANMARK  
Trinnmål åk.2 
• deltage i sanglege og bevægelseslege.  
Trinnmål åk. 4 
• deltage i lettere fællesdanse.  
Trinnmål åk.6  
• deltage i fællesdanse fra forskellige kulturer.  

 

SLUTSATSER 
1. Heja Norge! Norska folkdanser. 
2. Bravo Danmark! Faellesdanser. 
3. Hyfsat Finland! Förstå rytmen i dans. 
4. Nåja Sverige! Ska utföra rörelser med hänsyn till rytm. 

 

NORDISKA LÄRARUTBILDNINGAR  

Några kommentarer om folkdans 
Finland 
• ”Musiikkiliikuntatunnilla saatan ottaa yhden helpon kansantanssin ohjelmaan, jos aikaa riittää”  
• ”Helsingin Yliopiston opettajankoulutus-laitoksen luokanopettajakoulutukseeen ei sisälly tällä 

hetkellä kansantanssiopintoja. ”  
Sverige 
• ”Vi har tyvärr ingen folkdans i de kurser som erbjuds.” 
• ”I dagens kursplan I & H I så står följande:  

utföra och demonstrera dansens olika grundsteg och några traditionella danser.” 
Danmark 
• ”Jeg jobber på førskolelærer-utdannelsen, og der har vi ingen undervisning i dans.”  
Norge 
• ”I praktiken undervisas ämnesdidaktik i dans inom idrotten endast på en samling, som motsvarar fyra 

timmar.  
Under dessa fyra timmarna undervisas det inte särskilt i folkdans, eller någon annan specifik genre. ”  

• Antal undervisningstimer i dans på de forskjellige studiene: 
30 studiepoeng (grunnskolelærerutd.) --> 10 timer 
60 studiepoeng (-------"-----------) --> 16 timer 
1.år bachelor ifh --> 16 timer 
3.år bachelor ifh --> 30 timer 



• Vi underviser i et utvalg av norske og internasjonale folkedanser (internasjonale fortrinnsvis ring-og 
rekkedanser)samt linedance, pardanser --> feks polka og reinlender.  

• Utover det har hver lærer sin individuell valg av forskjellige rytmelek/-aktiviteer. 
 

SLUTSATSER OCH FUNDERINGAR 
• Bästa utlärningen i Norge  = läroplan 
• Vem ville svara och vem ville inte? 
• Stora friheter för institutioner, lektorer och enskilda lärare? 
• Hur kan vi påverka och vem? 
 
 



 

Bilag 5 – Spørgsmål til gruppediskussion 
 
Grupperne fik udleveret 3 ark (bilag) til besvarelse: 
 
 
ARK 1. 
Hovedspørgsmål: 
Er folkedans interessent for folkeskolen? 
 
Gruppen skal diskutere hovedspørgsmålet. 
Interessevinkel:  
 
På baggrund af diskussionen om hovedspørgsmålet bedes gruppen kort beskrive, hvad det er, 
der er interessant ved at indføre folkedans i skolen, eller hvorfor er det ikke interessant at 
indføre folkedans i skolen! 
 
ARK 2  
Hovedspørgsmål: 
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Gengiv kort en beskrivelse af interessevinkel (fra ark 1): 
 
Hvilke overordnede udfordringer / problemer er der ved at arbejde med gruppens 
interessevinkel?  
Udfordringer / problemer må formuleres så konkret at de kan arbejdes med. 
Det er vigtigt, at de informationer man har vedrørende et problem, er korrekte 
og ikke kun noget ”man synes og tror”) 
 
ARK 3 
Hovedspørgsmål: 
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Ud fra de udfordringer / problemer gruppen arbejdede med på ark 2, 
skal gruppen se på følgende: 
 
Beskriv kort, hvordan I som gruppe kan løse de problemer / udfordringer I beskrev 
på ark 2 (gruppen kan godt beskrive flere løsningsforslag ud fra en problemstilling) 
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Vælg de to vigtigste punkter, som I har indflydelse på og kom med konkrete forslag til hvordan 
de løses, (altså: Det vil vi arbejde med!!) 
 
De to forslag fremlægges for forsamlingen. 
 



 

Bilag 6 – Deltagerliste 
 
Deltagere: 
Anders Backman Finland anders.backman@berget.pp.fi  

Anna Gjendem Norge synnove@ungdomslag.no   

Anne Marie Nerby  Norge anne.nerby@lyse.net 

Annette Jepsen Danmark annettejepsen@gmail.com  

Annie Bøving Michaelsen Danmark abm@it.dk 

Belinda Clausager Danmark sorenbelinda@gmail.com 

Bendt Pedersen Island bendt@isl.is  

Berit Engström Sverige berit.engstrom@folkdansringen.se  

Bettina Westerholm Finland bettina.Westerholm@gmail.com 

Brita Sivertsson Sverige brita.sivertsson@tynnered.goteborg.se 

Cilla Törnblom-Backman Finland   
Edre Kleiveland Norge ekleiveland@gmail.com  

Egil Bakka Norge   
Eivor Wallinvirta Finland eivor.wallinvirta@arcada.fi  

Elin Svava Island elinsvav@simnet.is  

Erja Askolin Finland erja.askolin@kansantanssinuoret.fi 

Erkki Lehtimäk Finland erkki.lehtimaki@kolumbus.fi 

Gertrud Nygren Sverige gertrud.nygren@folkdansringen.se  

Gunn Inger Sture Norge gunn_inger@hotmail.com  

Hanne Bording Danmark 
Hanne Rasmussen Danmark hanne@hdras.dk 

Heidi Palmu Finland heipalmu@welho.com 

Henrik Numelin Sverige hwn1979@hotmail.com  

Henrika Ekman Finland henrika.ekman@gmail.com  

Ingrid M. Tuko Norge ingrid.tuko@bluezone.no   

Katja Nummelin-Sailakari Finland verksamhetsledare@folkdans.fi 

Klaus Bolø Danmark jnkb@mail.dk  

Kristin Olafsdottir Island ko@norden.se  

Kristjana Thordis Asgeirsdottir  Island kristjana@tonhaf.is  

Lars Boye Pedersen Danmark lars.boye.petersen@mail.dk  

Lena Hedborg Sverige lena.hedborg@folkdansringen.se 

Marcus Blomberg Finland marcus.blomberg@nic.fi  

Maria Kristiansdóttir Færøerne mariakristiansdottir@yahoo.com  

Nils Seland Norge post@saffa.no  

Nordfolk - 7 personer Danmark www.nordfolk.dk 

Per Olov Jacobssen Sverige 
Rasmus Jarlov Danmark rasmus.jarlov@ft.dk  

Rasmus Joensen Færøerne RAJ@effo.fo  

Synnøve Jørgensen  Norge synnove@ungdomslag.no  

Søren Møller Danmark Soeren.Moeller@dgi.dk  

Torbjørn Bergwitz Lauen Norge torbjorn@lauen.no 

Torunn Bjerkem Norge torunn@bjerkem.com  

Tove Larsen Danmark tove.a.larsen@ofir.dk  

Trygvi Samuelsen  Færøerne trygvi.samuelsen@skulin.fo 
Ulf Svensson Sverige ulf.h.svensson@folkdansringen.se  

Åsa Jacobssen Sverige 
 
 



Evaluering 
 
Deltagerne fik efter kongressen fremsendt evalueringsskema. Ikke alle deltagere har besvaret 
evalueringsskemaet, men besvarelserne giver følgende billede af kongressen 
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Der er følgende bemærkninger til evalueringen: 
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